

# Fra Danmark.

(Meddelelser af 10.—16. Okt.)

**Solger Drachmann** flydte i Torsdags 43 Aar.

**As ondartet Halskæbe** i Aarhus By er til Stadslegen i Ugen fra 29. Septbr. til 5. Oktbr. anmeldt 8 Tilfælde.

**Evincklagteriet i Silkeborg** vil, if. „Silb.“, være under Tag i Dec. Maaned og skal være færdig til Brug i Maj Maaned.

**Selvandendelse af Foderet** har i Søndags været Aarsag til en Jld-løs i Nærheden af Kolding, ved hvilken en mindre Gaard fuldstændig nedbrændte.

**Nyt Telefonanlæg.** Telefonanlægget fra Nykjøbing til Jægersund er nu fuldstændig og ventes, if. „Morsø Avis“, taget i Brug en af de første Dage.

**Overtjorte Heste.** I Fredags Aftes blev, if. „Thist. N. Tid.“, to Heste overført af et Ekstratog mellem Spørring og Snessted. Den ene Hest døde straks; den anden lidt senere.

**750 mandlige og kvindelige Elever** har den tekniske Skole i Aalborg. Det er et Eleveantal, hvortil der i Forhold til Folkemængden ikke kan opføres Mage nogen Steder her i Landet.

**Højskoleforstander Kristensen-Randers** har, if. „Fyns Tid.“, meldt sig fra Reaktionen af „Enhver sit“, efter at der er foretaget en Sammenfremstilling af dette Blad og „Bondevennen“.

**En Tilbagekaldelse.** „Aftbl.“ tilbagekaldte nu sin Meddelelse om Kontrakten mellem Ny Carlsberg og det forenede Dampskibsselskab angaaende Eneret til Klubfalg ombord i Skibene.

**Et Landbohjem** skal, if. „Barde N.“, oprettes ved Tistrup Station. Kortspil bliver forbudt i Hjemmet og Medlemmerne maa kun nyde en Gjensidighed for hver Gang de besøger Hjemmet.

**En Torst med en Guldring i Møven.** En Familie i Aarhus, der havde indkøbt Torst til Middag, blev, if. „Aarb. Jtbl.“, ikke lidt overrasket ved at finde en Guldring i Møven paa den ene.

**Tyfoid Feber.** Den i Vordingborg nordre Virdt nedfattede overordentlige Sundhedskommission har, if. „Nationaltid.“, taget en i Skillinge Sogn herskende tyfoid Feber under offentlig Behandling.

**Garner Wendts** Ejendom ved Roskilde, der har været til 5 Auktioner, er nu solgt til Lærer Smith i Børslev for 15,000 Kr. Til Ejendommen hører 40 Tdr. Land ubrændt Jord og en stor og kostbar Have.

**Stort Bud paa en Hingst.** En Gaardejer i Sjød ved Hammel har, if. „Aarb. Stt.“, for nylig af et Konfortium været budt 10,000 Kr. for en 3-Aars Hingst uden at han dog kunde bestemme sig til at sælge den.

**Nyt Konstringed for 40de Bataillon.** Flaueskjold Kro vil, if. „Aarb. Stt.“, fremtidig, istedet for Dødvad, blive Samlingsted for 40de Bat. ved den i Hærens 26 paabudte aarlige Konstring af Forskærningens tre yngste Aargange.

**En Odd-Fellow-Løge** i Odense indvies i Onsdags i Dørværrelse af Brødrene med Damer, Byens Dyrighed, Pressens Repræsentanter med flere særlig indbudne. Indvielsen foretoges, if. „Fø. Tid.“, af Stormesteren, Dr. Weyer fra Kjøbenhavn.

**Pant.** I Anledning af sit Bryllup i Torsdags har Godsejer Saks til Zerbaek, if. „Veste N. Avis“, skænket 250 Kr. til Udbetaling blandt trængende uden for Fattighuset i Højer Sogn, ligesom han ogsaa i Dagens Anledning har ladet Sognets fattige og Stolebørn bespisje.

**Blodforgiftning.** En yngre Mand, der for nylig er flyttet til Maribo, Tourer og Husflidslærer Nielsen, er, ifølge „Lollandp.“, i Torsdags død som Følge af en blodforgiftning, der var fremkommet ved, at han havde revet sig i fingeren med et rustent Søm.

**Solgt Hingstplag.** Gaardejer Jens Andersen, Illerup, har, if. „Stb. N. N.“, i Fredags solgt en 2½ Aars Hingstplag til Hesteadsforeningen „Grenften“ til Pris af 4350 Kr. og 1000 Kr. til, hvis den opnaar en af de højeste Præmier som 4 Aars Hingst. Den er købt i Salling som Høl og er falden efter Hingsten „Munkdal“ berstedes.

**40,000 Personer** have i Maren 1881—87 nydt Fattigunderstøttelse i Kjøbenhavn.

**Stor Stud.** Husmand Jofum Bojer, Adbit Skov, har, efter hvad der meddeles „Silb. N.“, en Stud, der har den gode Vægt af 1,375 Pund. Studien, der bruges som Trædyr, besidder ganske ualmindelige Kræfter og menes at være stærkere end to Heste. Dens Værdi anslaaes til 300 Kr.

**En „dygtig Eftte.“.** Da Gaardmand Niels Dølesen fra Starup i Søndags Eftermiddag kom fjørende paa Sognevejen imellem Pedholt og Walling hørte han, if. „Odb. Avis“, pludselig et Stud og sølte sig i det samme ramt i Kinden af et Strejfhagel. Det var en „Jager“, der var ude at øve sig.

**Den sorte Stork** har, if. „Silb. N.“, i Sommerens Løb flere Gange vist sig i Brædstrupegn, særlig i Krudt Mølle, hvor den i Timevis har siddet og stirret paa Vandhulet, uden at beskjæmte sig om Menneskene omkring den. Dette er saa meget mærkeligere, som den sorte Stork ellers er en meget styfugl.

**Volapük.** Sidste Nummer af „Volapük“ bringer et Billede af Cand. phil. Vinhandler Paul Plum, der nylig er hjemkommen fra Paris hvor han har deltaget i den store Volapük-Verdenskongres. I denne Kongres, hvor der udelukkende blev talt Volapük, deltog Afsendinge fra næsten alle Lande.

**En Telefonhjem.** Et Wienerblad fortæller, at der nu er opfundet en Hovedbeklædning — Telefonhjelmen —, som man kan tage paa, naar man er ved Telefonen, saaledes at man ikke behøver med Hænderne at holde paa Høretøret, men kan have Hænderne fri, saa at man til Eksempel kan nedskrive, hvad der bliver sagt i Telefonen.

**Sorg i Ringe.** Formanden for Ringe konservative Klub er død, og Næstformanden, der for Liden påser Besiddingen, vil ikke være Formand. Til Højrebladet i Odense sendes en Sammenfremstilling over den hele Sag, og Sukket ender med, at „det vil vist falde vanskeligt at formaa nogen til at stille sig i Spidsen for den konservative Klub.“

**Hymnedrag i Esbjerg Evincklagteri.** Tirsdag Middag drog et heftigt Tordenvejr over Esbjerg. Lyset slog, if. „Esbjerg Jtbl.“, ned i Slagteriets Lynafleder, der maa have været meget stød opst, thi Lyset smeltede den og løb langs med Vandrørerne Slagteriet over. Det dræbte et Svin, slog Spundset ud af Løgebeholderen, smeltede Telefontraaede, slog Kluber ud osv.

**Kirkeovne.** Kultusministeriet har paa givne Anledning udtalt, at det ikke kan anses Kirkesynet for berettiget til at kassere Ovne, som de en Gang har godkendt, fordi de mangle Kæppe, naar de i øvrigt ere brugelige, hvorimod Synet formentlig maa have Myndighed til at forlange tidligere anbragte Ovne fornyede idetmindste med Skærme, naar dette viser sig nødvendigt.

**Fine Billeder.** H. K. Hoopsler har fortsat Udgivelsen af Litografier ved i disse Dage at udsende Billeder af Paul la Cour, Aftov, og Præsten K. D. Konradsen, Hvirring. Om disse Billeder gjælder det, hvad vi alt har udtalt om de tidligere udgivne (Grundtvig, J. E. Vojesen, Jens Bek, N. Lindberg, N. Lund, B. Bjørnson, G. Hoftrup, L. Schrøder), at de i høj Grad er vælgte.

**Fjerde Auktion over Etablisementet „National“** stulde afholdes i Torsdags Eftermiddag kl. 3 Auktionsdirektørens Kontor paa Naab og Damphuset.

Der blev dog ikke Anledning til at gjøre noget Bud, da der paa 2. Prioritetshaveres Vegne var udtaget Appelskræmning i Anledning af den i sin Tid i Etablisementet foretagne Eksekutionsforretning, der var stillet efter Landmandsbankens Forlangende.

Auktionen udsattes paa ubestemt Tid.

**Dansk Mejeri i Buenos Ayres.** Vor Landsmand, Hr. Fr. Jacobsen fra Buenos Ayres, opholder sig, if. „Smørtidende“, for Tiden i Kjøbenhavn for at arrangere det fornødne med Hensyn til Udstilling af et dansk Mejeri der til næste Foraar. Det er Meningen at indrette dette albeles i Riget med den fra vor egen Udstilling kjendte Type, og man har i Sinds at sende danske Mejerier derover, benytte danske Centrifuger etc., kort sagt, dette synes at være et alvorligt Forsøg paa at vise Sydamerikanerne, hvortledes vi laver vort Smør.

**En Gendarm skudt med Karst.** Ved Spørring Marked den 27de f. M. har, if. „Aarb. Jtbl.“, en beruset Gendarm affyret to Revolverkugler efter en Mand, der var bleven anholdt under det Opløb, som Gendarmens Tilstand foranledigede. Den anholdte var sammen med den berusede Gendarm falden i en Skalkule, medens de ventede paa Sognefogden og en anden Gendarm, og det var, forbi Krefstanten, der kom hurtigere op af Kullen end Gendarmen, løb sin Vej, at den sidstnævnte affyrede Studebæne efter ham. Studene ramte heldigvis ingen.

**Tyttebær til Kongen.** Husmand Ole Kr. Dølesen, Holmager Hede, fandt for et Par Maaned siden paa den Jde at sende nogle Tyttebær til Kongen. Han flydte en Kiste dels med Tyttebærene, dels med Tyttebærris med Bærene paa og sendte den omhyggelig forseglet til sit Bestemmesested. „Løgsør Avis“ har nu erfaret, at Kisten var sit originale Indhold vakte stor Beundring ved Kongens Tafel, hvor den blev fremst, efter at Tyttebærrisene var bundne sammen i Kranse. For et Par Dage siden modtog Husmanden en Anvisning fra Kongen paa 20 Kr.

**Oltidsminder.** I disse Dage er der foretaget Udgravning af en Høj, den saakaldte Kjelshøj paa Fur. Efter et Par Dages Gravning i Højen fandtes Arbejderne paa en Stenmasse, som viste sig at være en af de befærdte Begravelser fra Oltiden. Et fuldstændig helt Skelet af en Mandsperson, 70 Tommer lang, fandtes, if. „Morsø Jtbl.“, indlagt i en Stenkiste. Graafamret stod aabent i 3 Dage, for at Folk kunde saa Lov til at tage det i Besigt, det blev saa atter tilbedt, for at Arbejdet kan gjenoptages til Foraaret under en klynbig Mandes Vejledning, da det formenes at indeholde flere Ting af Værdi.

**Iddebrand.** Den Hans Martin Hansen tilhørende Gaard „Skoborgholm“ kaldet, paa Skoborghus Mark i Vejen Sogn er, if. „Jyllp.“, i Søndags formiddags totalt nedbrændt. Der brændte ingen Kreaturer, undtagen nogle Høns og en Kat; derimod brændte al indbølet Aul, Foursage, Tørv m. m., medens den væsentligste Del af Jndboet reddedes. Alt Pige og Drengens Tøj, som ikke var assureret, brændte. Narjagen til Jbens Opkomst er ikke opløst; man maa, at den enten hidrører fra Selvandenelse i Foursagen, eller at den er paafat. En Tjenestebørg er anholdt som mistant.

**Paa Kjøbenhavns Højskolehjem** har der Søndag, Mandag og Tirsdag været afholdt et godt besøgt Efteraarssmøde. I Søndags talte Skolens Forstander, Hr. Falkensjerne, om det 18de Aarhundredes Aandsliv og Stortingsmand B. Ullmann gav en Skildring af Jesu Liv som Mennekte herpaa Jorden. I Mandags holdtes der 3 Møder med Foredrag af Højskoleforstanderne Pontoppidan, Falkensjerne, Stortingsmand Ullmann og Sehejmsarkivar A. D. Jørgensen. Den sidste holdt, if. „Morgenbl.“, et med megen Interesse fulgt literært Foredrag; han omtalte og forklarede Digte af Ohlenslæger, Ewald m. fl. og sluttede med en fængslende Fremstilling af enkelte særlig berømte Afsnit af Danmarks guddommelige Komædie. Mødet sluttede i Tirsdags.

**En Fyrbøder sprunget overbord.** Efter at der forefaldt et af disse sørgelige Tilfælde, som i den senere Tid flere Gange har fundet Sted i den danske Koffardarmarine, men som jo langt fra er noget egent for vore Fyrbødere, men toeritmidt finder saa hyppigt Sted, ogsaa i Ulandet, at man har henledet Legernes Omærkelse paa disse Tilfælde og opfordret dem til om muligt at undersøge, hvad det er for en Art af Sindsyge, der fremkalder disse Selvmord.

Det nu påsejrede Tilfælde er, ifølge „Natt.“, forefaldt ombord i Dampskibet „Harald“, og detses Fører, Kaptajn Bonde, tilskriver den korreponderende Rhyder saaledes den 3dje Oktober fra Rotterdam: Tirsdag Eftermiddag den 1. Oktober, paa Høiden af Lødbjerg, 4 Kvartimile fra Land, Binden N. O., jevn Kuling, meldte Refferen mig, omtrent kl. 4, at han saavne en Fyrbøder ved Naab Jens Søren Mørensens. Vi efterforskede hele Skibet, men fandt ham ikke. Vi maa antage, at han ved en uheldig Hændelse er falden overbord og druknet. Det mærkelige er, at ingen har hørt eller set det. Vejret var smukt, Søen rolig, jeg var personlig paa Broen hele Eftermiddagen med Undtagelse af fra 3 til 3½ da 2. Styrmænd var der. Vagten paa Dækket var hele Eftermiddagen beskjæftiget med at udskaa det ny Storsj. Ingen af hans Kammerater kjendte ham.

**Heste og Kusk faldet i en Mærgelgrav.** Da Jøer Jøerjens Søn i Batum, Selbe, i Søndags pløjede Stubbjorden ved Siden af en Mærgelgrav, som han, if. „Silb. N.“, for nær til denne, saa Kanten brast, og saavel han som Hestene og Floven styrtede ned i den ca. 6 Alen dybe Grav, som imidlertid var tør, saa de funde ikke drukne, men derimod forslog Karlen sig lidt, dog ikke betydeligt. Hestene kom mærkeligt nok ved egen Hjælp op af Graven, men løb saa løst med Floven hoppende bag efter, af hvilken navnlig den ene Hest modtog temmelig dybe og farlige Saar i Lærene og Bagtroppen, medens den anden Hest ikke tog synligt Skade.

**En Hællenaal i Venet.** En Pige i Aarhus sølte sig, if. „Jyllp.“, i forrige Uge pludselig usikkert til at gaa, idet Bevægelsen foraarjagede en stikkende Smerte nede ved det ene Føddel. Hun undersøgte det nærmere, og fandt da, ved et lille Snit i Kjødet, Spidsen af en Hællenaal tite frem, hvorpaa hun selv havde Mod nok til at drage Stumpen helt frem. For flere Aar siden havde hun med nogle andre været i Skoven og høvt Hællensjø med i Lommen, men havde den Gang det Uheld, at, idet hun satte sig paa en Vænk, trængte Enden af Hællenaalen ind i Læret paa hende. Hun havde den Gang ikke Mod til at fjerne noget eller lade foretage Undersøgelse, da dens Tilstedeværelse kun yderst sjældent forvoldte hende en let forbigaaende Smerte, og hun havde næsten glemt den, da hun nu, som omtalt, var saa heldig at trække den frem for Dagens Lys, efter at den i Marenes Løb havde fuldbendt sin Vane fra Laar til Ankel, heldigvis uden at berøre de ædlere Væddel.

**Søndagslutningen.** Landtjæmændene paa Strøget Løgten-Røndekolind har holdt et Møde for at saa noget gjort for en lidt tidligere Lutning, da deres Arbejdsdag er meget lang og deres Fritid lille. Paa Mødet blev det, if. „Aarb. Jtbl.“, vedtaget at lade en Adresse gaa rundt for at saa at se, hvor mange Underkriivere den kunde saa. Tanken vandt Tilslutning af de 9 af høer 10. Det er at haabe, at denne gode Sag ikke skal strande, men at de Mand, der i første Omgang ikke har sluttet sig til, snart vil gjøre det. Paa Landet, hvor Forholdene er mindre sammenfattede, og hvor Kjøbmændene ikke har Konkurrenter at frygte for uden for deres egen Branche, maa Enighed om denne Sag kunne opnaas med lidt godt Vilje fra alle Sider. Og den vil nok blive vist, fordi Sagens helbige Ordning er i alles velforslaede Interesse, og man maa jo antage, at ingen vil staa sig selv i Vejen.

**Mittel Ræv i Anibe.** To Mand vare i Fredags gaaede paa Jagt paa Markerne ved Lille Nørbaek og havde deres Hund med til at oppore det forventede Bildt. Hundene fik nu, if. „Næj.“, de paa en Ræv og fatte efter den saa hurtigt, at Ræven med sine Forsølgere snart var kommen Eghytterne af Syne. Imidlertid sad en Gaardejer og påsejrede med nogle fremmede i sin Stue, da der i Værelset ved Siden af blev slaaet en Rude ind. Hurtig sprang Folkene ud for at saa fat i Gjerningsmanden, og da der ikke saas andre i Nærheden end de to Eghytter, oplarede de det snart, at det maatte være Ræven, der paa denne ufærdige Maade vilde aflagge Gaardmanden en Bist. Ved at se igennem Vinduerne fik man da ogsaa Dje paa Mittel, som havde gjemt sig under en Sofa, fra hvilket Skjulested kun Halen stak frem. Forsynet med en Knippel og ledtaget af begge Hundene gik en Mand ind i Mittels midlertidige Logis, og efter en kort, men hidig Kamp maatte han bukke under for Overmagten.

**Valget i Dshæred** i Tirsdags fik da det Udvalg, som i den senere Tid var bleven forudsat af de bedst ubereberede som det sandlynligste, naar Valget skulde holdes straks: Korsgaard valgtes med 958, Poul Pedersen fik 693. Valghandlingen var højst uappetitlig; der rodedes op i alle „Aftenbladets“ Stærndhynger, saa Stanken naaede vidt omkring. Valghandlingen, som den i Nykjøbing bidrager ikke til at lække Respekt for Valgretten og for Folketinget, der henter sin Myndighed fra Valgretten. Udvaldet af Valget viser for Resten, hvor forloft de sidste 3 Aar er gaaet hen over Vælgene i Dshæred: Ved Valget i Januar 1887 fik Falkensjerne 697, Poul Pedersen fik kun 4 Stemmer mindre, saa Styren paa denne Side nøjagtig er den samme. Naar Korsgaard ikke opnaaede fulkt saa mange Stemmer som Jens Rasmussen, der i 1887 fik 1076 St., altsaa 118 mere, skyldes dette formodentlig de Betænkkeligheder, mange har faaet ved de stærke Angreb, paa hans person-

lige Hæderlighed, der blev rettet mod ham, og som intet har med Politisk at gjøre. Da Jens Rasmussen ligesom Korsgaard sluttede sig til Bøll, vil dette Valg ikke forøge dennes lille Skare; derimod vil det, hvis man kan domme efter „Morgenbladet“, gjøre Modpartningen mellem dettes Partifæller og Berg endnu stærkere end før.

## Brev fra Kjøbenhavn.

Den 7. Oktober.

Til den „forudgaaende Substjeneste“ i Frue Kirke haabde der indfundet sig henved 50 Rigsdaßsmænd, hvoriblandt kun 1 eller 2 Venstremænd. Samtlige Ministre var til Stede i Uniform.

Efter at Salmen „Op, alle Folk paa denne Jord“ var afsluttet, talte Pastor Blaumüller. Han tog sit Udgangspunkt fra Mathæus 13de Kapitel, 33te Vers: „Himmeriges Rige ligner en Surdej, hvilken en Kvinde tog og stulte i 3 Maader Mel, indtil det blev lyret altsammen“. Med Surdejen menes Guds Rige, der skal gjennemgjøres Verdens Rige, alle dens Institutioner og alt, hvad den foretager sig. Af den Grund er det, at man indleber Repræsentanternes Sammenkomst med en Substjeneste. Man har sagt, at Kristendommen intet har med Jædeland at gjøre, og dette er for saa vidt rigtigt, som den ikke kan indvies indensfor et Lands Grænser. Men det Jædeland og det Folk, som ikke er gjennemgjøret af Kristendommen, har ikke nogen fælles Sag at samles om. Nu er det sagt, at naar man begynder med Jædeland, saa ender man i Politisk; men Kristendommen tør ikke gaa ind i de politiske Kamp. Dppe i vor Broderland Norge havde Kirken taget Parti i Striden, men den tog selv Skade deraf. Man skal ikke altid have Kristendommen paa Læben, ikke altid have den ved Haanden og tale om den, men den skal være den skjulte Magt, som gjennemgjør alt, ligesom den Surdej, Kvinden havde skjult i Melet. Vi elste alle vort lille, Jædeland; vi elste det netop, fordi det er saa lille, at vi næsten kan overskue det paa en Gang. Og derfor maa ogsaa alle vi, som tro, at betis Lykke beror paa Kristendommen, ønske af Hjertet, at Kirkens Surdej maa gjennemgjøres Folket. Kongens Raad og Folkets udvalgte Mænd bør være Tjenerne i denne Sag; jo højere de er oppe ved Magten, desto mindre maa de bruge denne Magt, men lade Tjenergjerningen træde i Magtens Sted. Hvis det sker, saa er Surdejen ikke nedlagt forjæves.

Efter at have bedt for Kongehuset og velsignet Rigsdagens Gjerning, sluttede Pastoren, og Substjenesten endte saa med Aflyngelsen af Salmen „Din Kirke, gode Gud“.

Paa Universitetet mødte kort efter Deltagerne i Substjenesten. Af Venstremænd saas kun Christoffersen, Plezner og Tang. Præcis kl. 12 traadte Konsejlspræsidenten og hans Kolleger ind i Salen, og Hr. Estrup oplæste straks det tgl. Udbud om Rigsdagens Aabning. Da han skulde begynde paa Dpfordringen til Tingene om at konstituere sig, vilde Hr. Rosenørn allerede til at raabe Hurra for Kongen, men han fik ikke sagt mere end „Lange leve Hans Maje...“, før hans Venner fik ham floppet i Farten. Da Hr. Estrup havde sluttet, udbragte 4—5 Rigsdagsmænd paa en Gang et „Kongen leve!“ Alle raabte Hurra, en Tilhører paa Balkonen hysede, og Høstideligheden var særbig.

Tinget var næsten mødt subdialligt, og Tilhørerspladserne var tæt besatte.

I Alberts Fraværelse indtog Albertsen midlertidig Formandspladsen som Aldersformand, idet han bad Sekretærene Bonstøkke og Hansen (Sir) om at bistaa ham ved Formandsvalget.

Til dette afgaves 83 Stemmesedler. Valgt blev Høgsbro med 57 Stemmer. Højer gav Thomsen 23 St., 1 St. faldt paa Vojfen, og 2 Stemmesedler var blanke.

Høgsbro indtog Formandspladsen og takkede for dette fornøede Væis paa Tingets Tilid, idet han haabede, at han skulde møde den samme Velvilje hos Medlemmerne som tidligere. For han stred til Valget af Viceformand, meddelte han, at den hidtidige 2den Viceformand, Albertsen, havde frædet sig Hønsvalg.

Til 1ste Viceformand gjenvælgtes Vojfen med 47 St., Rosen fik 25 St. og H. Clausen 1. 11 Stemmesedler var blanke og 1 ugyldig.

Til 2den Viceformand valgtes H. Clausen med 50 St. Gad fik 25 St. og 9 Stemmesedler var blanke.

Til Sekretærer gjenvælgtes paa Fors-

mandens Forslag Bonstøkke og Hansen.

Den befærdede norske Stortingsmand, der, saa vidt vi ved, er den fristidende Stening i Kristiania, opholder Dage her i Byen. Han har her saa ofte, at han er en skattet Taler i vore fristidende, og hans Foredrag er al paa at samle mange Tilhørere, og Mandags holdt Hr. Foredrag af religiøs og politisk Natur paa Kjøbenhavns Højskole. Han talte om den liberale Stening. Han gjennemgjorde et religiøst Foredrag den politiske Norge i de senere Aar.

Kamp beroppe har omfattet og Venstre. Højer er anerkjendende det parlamentariske og har lært at indse, at Venstret i Landet som det i Sverige og Norge er det svæbte Forhold, og Klostet blev uddybet der, efter en neipørgsmaalet er kommen for at Sænde i Venstret. Kan disse to Lande heller ikke om, da Norge, som holder paa, giver ikke efter. Højer skal ende, er vanskeligt at siges, det er det, at Nordmandene er vel tilfredse med, at de har Ministerium, som talde sig den at være det. Det Stangium er ikke farligt, thi det har de Rødder hvoeken i Højer. De vigtige Sager, som har paa Dagsordenen, kan ikke Befolkningen. — Foredraget gen Lykke.

## Dødsliste.

**Fra Kjøbenhavn**  
Handelsbetjent Ludvig Vilhelm Lohr Louise Emilie Kaufsen; Bøllens Stens Søsterinde, Karoline; Kammermester Jensens Kathrine Marie, f. Andersen; Stens Søn, Valdemar, 18 Aar; Marie Westermann; Marie Westermann, f. Petersen; Kristian Erhardt, f. Kind; Bogmand Marie Pøcher.

**Fra Provindsen**  
Aarhus: Enke efter Apotheker paa Frijsborg, Hedevis Mar. Jørgensen. — Frederiksberg: Karl Frederik Kristian Olsen. Enke efter Bryggerier Peter f. Larsen. — Højsgaard: Jakob Kar. — Svendborg: Hø. N. Nikolaj Kristian Erhardt. — Nærum: Anna Henriette. — Odense: Smedemester Emil Kar.

**Fra Sønderjylland**  
Kjensborg: Arbejder Jens N. — Haderslev: Espogart Ernst 21 Aar; Seminarlærer Mich. Olga. — Hjørring: Anders Nord, 63 Aar. — Mønsbo: Jens Hustru, Marie Kathrine, 71 Aar. — Tønder: August H. Rasmussen, 29 Aar. — Vejle: H. P. Rasmussen, Elisabeth Emilie, født Schier-Langhorn; Anna Catharine, f. Angweren, 32 Aar. — Sønderborg: Jep Knudsen. — Kjøbenhavn: P. Petersen Mann.

## E. MOORE'S

**Stomager**  
antefales. Reparation af søres ogsaa.

Dannebrog, . . . N

## Emigrant-Bill

fra Danmark, Norge og



med de nyeste, hurtigste og bedste Dampskibe til den direkte Hingvalla-til den original Pris paa mit Skibe har gaaet over Søet i De, som agte at besøge Land til Eftersaet eller Vinter skrive til mig frit erholde alle angaaende Rejser.

Fuldstændig Rartlyan, der Stening om Skibens Angangene enhver, som forlanger det.

Peter Ebbeson, Dannebrog

## Ny Dansk Billed

vil om saa lger være færdig fra den indbefolder hundrevis af de bedste Illustrationer, tegne af Amerikas første Kunstnere. Om milje vil kjøbe den. Agenten i Le America. For Pris og uopholdelig National Publishing 130 E. Adams St.